[bookmark: _GoBack]

REQUERIMENTO N.º 21/2020

Senhora Presidente

O vereador Mauro de Sousa Penido requer nos termos regimentais após aprovação em Plenário, seja consignado em ata VOTO DE PESAR pelo falecimento do Senhor OSVALDO MARCHIORE, no dia 28.12.2019, aos 95 anos de idade.

Justificativa:

 			O falecimento do Senhor OSVALDO MARCHIORE, que era casado com a Senhora Bernadette Edeltrudes Angarten Marchiore e que deixa os filhos Maria Auxiliadora, Rita de Cássia, Osvaldo Luiz, Maria Bernadete, Fernando Carlos, Lucia Helena e Ana Maria, muito sensibiliza a comunidade valinhense, em especial, amigos e familiares.

 			Osvaldo Marchiore era marceneiro de profissão e membro ativo da comunidade, em especial junto à Igreja Católica de nossa cidade, tendo produzido 10 bancos para a nova Matriz de São Sebastião a pedido do Padre Bruno Nardini, à época pároco de Valinhos.

 			Foi secretário dedicado, por 20 anos do Colégio Estadual de 2º Grau Professor Cyro de Barros Resende e atuou

como jogador de futebol na famosa equipe do Esquadrão Fantasma, do  Clube Atlético Valinhense, com destaque inclusive na tradicional “A Gazeta Esportiva”, jornal que trazia todas as notícias do esporte em âmbito nacional.

Em respeito e reverência a este munícipe que nos deixa, este vereador requer ainda, seja guardado pelo Plenário um minuto de silêncio em sua homenagem e posteriormente enviado à família enlutada as condolências desta Edilidade, em nome de todos os seus vereadores da Casa.

Valinhos, 02 de Janeiro de 2020.

Mauro de Sousa Penido
Vereador